
 ___________________________________________________________ 
               

 

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552   
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 

2021-2024 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E 

HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇO Nº. 001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.12.01.21. 

 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil vinte e um, 

às 10h15min (dez horas e quinze minutos), o pregoeiro Romeu 

Xavier de Sousa, juntamente com sua equipe de apoio composta 

pelos membros: Acácio Macário dos Santos, Naliel Gonçalves 

Damasceno, Eduardo Seixas Pimenta devidamente nomeados através 

da Portaria nº 002/2021, de 04 de janeiro de 2021, reuniram-se 

na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações do Município 

de Canarana-Bahia, situada na Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 

44890-000 Canarana-Bahia, sob a coordenação do primeiro, foi 

aberta a sessão. 

 

Adquiriram o Edital para este pregão as empresas:  

 

 

VALLETECLAB SOLUÇÕES EM SISTEMAS EIRELI, CNPJ. 15.130.181/0001-

48; 

VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME, CNPJ. 08.267.948/0001-

10; 

SIEG - APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI-ME, CNPJ. 06.213.683/0001-41. 

LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26; 

DIXAM COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP, CNPJ. 11.264.692/0001-00; 

VETA BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55; 

BRISA CARVALHO DOS SANTOS SILVA EIRELI-EPP, CNPJ. 

28.913.381/0001-19; 

EPISTEME COMÉRCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI, CNPJ. 

18.161.126/0001-03; 

ALDITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP, CNPJ. 04.612.101/0001-74; 

CLEEIANE GRACE DE SOUSA QUEIROZ-ME, CNPJ. 17.406.502/0001-10; 

A.L.B DE OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 07.785.176/0001-45. 

 

Após dar boas vindas as licitantes, o pregoeiro apresentou a 

equipe que compõe esta sessão e solicitou que as licitantes 

presentes apresentem as documentações relacionadas ao 

credenciamento, alusiva ao Pregão Presencial SRP nº 001/2021, 

tendo como objeto a Aquisição de Equipamentos e suprimentos de 

informática, para atender demandas das Secretarias 

administrativas desta municipalidade. 

 

Apresentaram-se para o credenciamento as empresas: VETA BRASIL 

COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55, representada por procuração particular pelo 

Srº. KAIQUE MOREIRA BARBOSA, portador do CPF. 861.090.825-97 e 

RG. 1435452135 SSP/BA; VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME, 

CNPJ. 08.267.948/0001-10, representada pelo proprietário o Sr. 

VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS, portador do CPF. 

017.047.505-04 e RG. 994523327, expedida pela SSP/BA; A.L.B DE 

OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 07.785.176/0001-45, representada por 

procuração Pública pelo Sr. ALEQUES VIANA OLIVEIRA, portador do 



 ___________________________________________________________ 
               

 

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552   
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 

2021-2024 

CPF: 922.792.015-34 e RG: 05.657.110-08, expedida pela SSP/BA; 

LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, representada por 

procuração particular pelo Sr. DANIEL SANTOS LIMA, portador do 

CPF: 356.597.265-34 e RG: 1820148-27 SSP/BA; 

 

As licitantes apresentaram a documentação alusiva ao 

credenciamento composta por Contrato Social, Requerimento 

empresarial, Procuração Particular, Procuração Pública, copia de 

documento de identificação, declaração de atendimento as 

exigências do edital e habilitação, declaração de não 

impedimento. O pregoeiro e demais membros fizeram a verificação 

das documentações de credenciamento da empresa licitante. Após 

conferencia e constatação de que as mesmas apresentaram a 

documentação devidamente em ordem, o pregoeiro perguntou se 

alguns dos presentes teriam algum questionamento referente a 

documentação do credenciamento e os presentes afirmaram não 

haver, ficando assim as licitantes VETA BRASIL COMERCIO E 

SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55; 

VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME, CNPJ. 08.267.948/0001-

10; A.L.B DE OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 07.785.176/0001-45; LLM 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, credenciadas. Logo 

em seguida o pregoeiro solicitou das licitantes a apresentação 

dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação, e logo em 

seguida passou-se a fase de abertura de envelopes de proposta de 

preço conforme planilha em anexo: 

 

Em seguida ao fazer as verificações das propostas de preços o 

pregoeiro e os presentes verificaram que as mesmas encontram-se 

em conformidade com o termo de referencia e exigências do 

edital, sendo que a empresa A.L.B DE OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 

07.785.176/0001-45, não cotou os itens 08, 09, 10, 14, 15 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55. 

 

Em seguida, o pregoeiro resolveu suspender a sessão, remarcando 

o retorno para continuação do certame às 13h30min. 

 

Retornando aos trabalhos, deu-se continuidade a análise das 

propostas de preço. A empresa LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 

13.641.746/0001-26, alegou que a proposta da empresa VETA BRASIL 

COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55, para os itens 01 e 02, não condiz com o 

exigido no edital da licitação, por não apresentar placa de rede 

de ethernet. A empresa VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, em análise ao 

questionamento da empresa LLM INFORMATICA LTDA, resolve desisti 

dos itens 01 e 02, por não atenderem ao exigido no edital, 

conforme constatado. 

 

Ao analisar o item 04, as licitantes alegaram que a proposta da 

empresa VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-

ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, não atende as exigências do 



 ___________________________________________________________ 
               

 

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552   
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 

2021-2024 

edital, por conta do desempenho ser inferior ao solicitado, e o 

IPM não é compatível ao exigido. A empresa VETA BRASIL COMERCIO 

E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, 

desiste do item 04, por não atender as exigências do edital. 

 

A empresa VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME, CNPJ. 

08.267.948/0001-10, questionou a proposta das empresas VETA 

BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55 e LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 

13.641.746/0001-26, quanto ao item 05, pois não atendem ao 

exigido no edital, pois é solicitado 04 núcleos, e as não 

apresentam essa característica. As empresas VETA BRASIL COMERCIO 

E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55 e 

LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, desistem do item 

05. 

 

A empresa VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME, CNPJ. 

08.267.948/0001-10, questionou a proposta das empresas VETA 

BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55 e A.L.B DE OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 

07.785.176/0001-45, quanto ao item 06, alegando que as propostas 

não atendem ao exigido no edital. As referidas empresas em 

análise ao questionamento resolvem desistir do item 06, por não 

atenderem as especificações exigidas no edital. 

 

Em análise ao item 07, as empresas VETA BRASIL COMERCIO E 

SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55 e 

LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, desistem do 

referido item, pois não atendem as exigências do edital. 

 

Em análise ao item 09, a empresa LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 

13.641.746/0001-26, desiste do item, por não atender as 

exigências do edital. 

 

A empresa VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-

ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, desistiu do item 10, por cotar o 

preço inferior ao referido item. 

 

Em análise ao item 12, a empresa VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, desiste do 

item, por não atender as exigências do edital. 

 

A empresa LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, 

desisti do item 18. 

 

A empresa VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-

ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, desisti do item 31. 

 

A empresa VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-

ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55, desisti do item 37. 

 

Em análise ao item 42, as empresas VETA BRASIL COMERCIO E 

SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 32.084.202/0001-55 e 



 ___________________________________________________________ 
               

 

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552   
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 

2021-2024 

LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, desistem do 

referido item por não atenderem ao exigido no edital. 

 

Em seguida, passou-se para a fase de lances, com as empresas que 

ofertaram os melhores preços, conforme planilha em anexo. 

 

Ficando assim encerrada a fase de lances, sendo vencedoras as 

empresas: 

 

A.L.B DE OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 07.785.176/0001-45; Vencedora dos 

Itens 07, 12 E 42. 

 

LLM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26, vencedora dos 

itens 01, 02, 04, 10, 48, 52. 

 

VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME, CNPJ. 08.267.948/0001-

10, vencedora dos itens 05, 06, 09, 13, 19, 20, 21, 22, 28, 29, 

30, 31, 37, 39, 40, 46, 47, 49, 53. 

 

 

VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55, vencedora dos itens 03, 08, 11, 14, 15, 16, 

17, 18, 23, 24, 25, 26, 27, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 41, 43, 44, 

45, 50, 51, 52, 54, 55. 

 

Dando continuidade a formalização do processo do Pregão 

Presencial SRP 001/2021, passou-se para a fase de Habilitação, a 

qual foi aberto o envelope das empresa vencedoras, contendo a 

documentação relativa a Habilitação Jurídica, Regularidade 

Fiscal, Qualificação Técnica e Qualificação econômica, sendo 

analisados os documentos apresentados pelo pregoeiro e pelos 

presentes, para verificação de que os documentos exigidos no 

edital encontram-se em perfeita ordem, em seguida o pregoeiro 

abriu para questionamentos. Os presentes afirmaram não haver 

nenhum questionamento, De todas essas razões, tem-se que as 

empresas; A.L.B DE OLIVEIRA-EPP, CNPJ. 07.785.176/0001-45; LLM 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. 13.641.746/0001-26; VLADIMIR OLIVEIRA 

FIGUEIREDO BASTOS-ME, CNPJ. 08.267.948/0001-10; VETA BRASIL 

COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME, CNPJ. 

32.084.202/0001-55, cumpriram todos os requisitos de habilitação 

exigidos pelo edital, de forma que a HABILITAMOS. 

 

O pregoeiro perguntou se os presentes teriam a intenção de 

interposição de recursos sobre a suas decisões, os mesmos 

afirmaram não haver. 

 

Após isso, nada mais havendo a registrar, encerrando assim, o 

pregoeiro determinou a lavratura da presente ata, que será lida 

e assinada pelo mesmo, pelas licitantes, equipe de apoio e quem 

assim interessar. 

 

 

 



 ___________________________________________________________ 
               

 

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552   
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes@canarana.ba.gov.br  

 

 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO 

2021-2024 

Canarana-Bahia, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

____________________________ 

ROMEU XAVIER DE SOUSA 

PREGOEIRO 

 

___________________________________ 

ACÁCIO MACÁRIO DOS SANTOS 

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

 

 

______________________________ 

NALIEL GONÇALVES DAMASCENO 

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

 

 

_________________________ 

EDUARDO SEIXAS PIMENTA 

MEMBRO SUPLENTE DA EQUIPE DE APOIO 

 

 

________________________________ 

A.L.B DE OLIVEIRA-EPP 

CNPJ. 07.785.176/0001-45 

 

_________________________________ 

LLM INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ. 13.641.746/0001-26 

 

 

_______________________________________ 

VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS-ME 

CNPJ. 08.267.948/0001-10 

 

 

_____________________________________ 

VETA BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI-ME 

CNPJ. 32.084.202/0001-55 

 

 


